Sollicit

## III ANDRIA

Sollicitando, Nit stetem ans  
halten.

Et pollicitando, Nit vielen zus  
sagen.

Es ne sanus? Bistu auch bey  
sinnen.

Non statim prodit iram suā Crito  
re & natura hominis non satis perspecta  
Ergo bene dixit Pamphilus quod sic  
Catus.

Ac conglutinas, Vnd verknups  
fes / vermen gest.

Amores meretricios, Hurens  
werck.

Nuptijs Nit ehrlichen heyras  
ten.

Peius lenocinio crimen ingessit no  
amicam facere de meretrice. Sed con  
iugem.

Perñ, Hilff hergott hilff.  
Metuo, Mir ist leide vñ bange.

Vene non, Das ja.

Subster

## TERENTII.

Subster, feste stehe.

Subsistat, das nicht besthe.

Hospes Bene hospes. Non homo  
vel Crito. Est n. in ipso nomine causa  
diffidentiae. Et recte metuit Pamphilus  
Nam Ciuiis, plus est iuris in ciuitatibus  
quam hospitib. Ideoq; adest etiam eis  
plus animi:

Metuo, Mir ist recht bange.

Vt subster, Ob auch bestehen/  
sich nicht erschrecken lassen/wolle.

Hospes Der frombde man/mir  
ist leide der Vater vberzeugte in.  
Autoritate sua, huc enim pertinet  
quod dixit Simo. Huc aduenis paratus  
Tu ne impune hoc facias, Tu ne heic  
Ilicis in fraudem &c Heic Athenis vbi  
est Areopagitarum leueriss. iudictum,

Es geht geschwinde hie zu  
Athen zu.

Atq; hoc est quod metuit de hos-  
pite Pamphilus. Simo

## ANDRIA.

Simo,

Si satis noris, Wer du recht  
kentest.

Hunc, Diesen man.

Non ita arbitrere! So würdest  
du das nicht von jm halten.

Hic, Dieser.

Est, Ist.

Vir bonus, Ein from man!

Cum pondere & distinctione in-  
serendum. Et est magna laus Critonis  
quia vir sit bonus. Vir enim bonus ut  
ait Cicer in Offici est qui prodest quibus.  
Prestet nocet nemini, qui non mentitur  
emolumenti sui causa, non criminatur  
non præripit, non fallit, quemquā.

Hic vir, Dieser man.

Per Eigwesen, Wer dieser  
man?

Sit, Sol vielleicht sein.

Bonus, from.

Sed non est. Nec virum nec bes-  
num esse dixit.

autem Itane

## TERENTII.

Itane aetemperate. Accomodatus  
ad tempus, Ist er den also eben wie  
er gerissen were.

Venit, Kommen.

Argumentum ex conjectura.  
Hodie, Diesen tag.

In ipsis nuptijs, In ipsi articulo  
nuptiarum, Auf den rechten punc  
Da die widschaffe sein sol.

Vi anehac nunc veniret, Und  
ist zuvor sonst niemals kommen.

Calus plerumq; imitatur induc  
eriam. Et hoc saepe sit ut etiam sedulo  
facta, sint suspecta, Es geredt offe  
ein ding / Das man zum heyligen  
schwure / Es were mit fursatz ges  
schehen.

Facile crederem. Hunc virum ho  
num esse. Nisi moueret me praesens  
momentum temporis, Konte er  
nicht zuvor kommen/vnd komme  
eben jetzt? (Chremes)

Ist vero, Ist auch den.

Credens

## ANDRIA.

Credendum, Zunottrawen.  
Huic? Diesem?

Ni metuā, Wen ich kein schew  
hette.

Patrem, fur meinem Vater.

Signum liberalis ingenij.

Habeo, So wusste ich.

Quod moneam probe, Des ich  
seer wel erinnern wolte.  
Illum, Critonem.

Sycophanta, Athenis prouenire  
solebat magna sicuum copia. Proinde  
eustodes sicuum prodentes fures sicuit  
Sycophantæ appellati sunt. Postea haes-  
tit vocabulum probro & ludibrij loco  
in Calumniatorib. qui de re faciliter  
movissent, Hadermetzen, Achvndz-  
zuentziger, Angiesser, Der ein-  
hader anfecht vmb einer sachen  
willen, die nicht einer linsen werd-  
et.

Dixit hoc ipse Crito, Clamitent  
me

## TERENTII.

me Sycophātam hæreditatem persequi  
Sycophantam Calumnia non re vera  
motum persequi hæreditatem.

Herr, Principiū iracundia. Aus-  
diuit enim quod maxime vitabat,  
Wie? Sol ich das gewartens  
Crito.

Hic, Dieser man.

Est sic, Thut ihm nicht anders.

Mitte, Las es gut sein.

Apparet enim quasi conatus sic  
Crito gladium in Simonē stringere, nis-  
si a Chremete detentus fuisset.

Videat, Er mag mit zuschreiten.  
Grauiter & mature.

Qui sitet, Wer er sey.

Si pergit, Wird er fortfahren.  
Dicere mihi, Mir zusagen.  
Quæ vult, Was jn gelüster

Significat autem confitum esse  
malevolentia Simonis qd in ipsum feces-  
git conuictum.

Audies

## ANDRIA.

Audier, So sol er wider höret,  
Quæ non vult, Das jm nicht  
gefallen sol/das jm nicht lieb sein  
wirdet .

Chremes excusat Simonem cōuis-  
tiantem Critoni & studet mitigare  
Critonis iracundiam Argumeto ex na-  
tura sumpto . Nimirum quia Naturæ  
ignoscitur voluntati non item . Hic est  
sic , Es ist seine natur also .

Facile irascitur, Er leest jm leichts  
lich die kühne nehmen .

Mitte , Las es bleiben .

Aristoteles ait. Quæ nobis insurie  
a natura neç laudanda neç vituperā-  
da sūt, Et Paris apud Homerū opponit  
naturæ figmentum orationi Hectoris  
contumeliosę .iii .Iliados .

μη μοι δος ερατα προφερε Χρυ  
σιος Αφροδιτης εις

Noli exprobare mihi gratis. Ve  
neris aureæ dona . Non reñienda  
sunt

## TERENTII.

Sunt inclita dona Deorum Qualia ipsi  
dederint, Nec etiam si quis voluerit  
poterit ea abscere. Ein jeder muss  
seyn wie yhr Gott geschaffen hat  
Er kan sich nicht anders machen,

Quoniam michi pergit dicere ea quae  
vult audierit que non vult. Ad pro-  
verbium alludit, Qui qua vult dicit au-  
dierit que non vult. quo significatur de-  
cere hominem mansuetudinem et ani-  
mi Continentiam atque Constantiam in  
tota vita, Ica ut suavitate morum sup-  
remus etiam iracundorum hominum  
seuitiam. Sermo mollis mitigat iram  
Inquit Solomon, Et proverb. xvi Me-  
lior est paciens viro forti & qui doina-  
tur animo suo expugnatore urbium.  
Item Ne animu tuum perturbent om-  
nia que dicuntur, Las viel fur oreis  
vnd augen gehet/ wer alles for-  
fechten wil / der muss nymmen  
Kein schwerd einstecken /

o ñ

Icena

## ANDRIA.

Item Ecclesiæ. Melior est patiens  
arrogante .Proverb. xxv. Quæ vides  
runt oculi tui , ne proferas in iurgio ci-  
to . Ne postea emendare nō possis cum  
dehonestaueris amicum tuum , Lüß  
gut wort findet eine gute stadt /  
Gut grus gut antwort / Wie man  
in walt schreiet / So halts wider  
heraus .

Lubet mihi ascribere Ciceronis  
doctrinam super ea re ad Quintum fa-  
tiem lib .i .Epist .Dignam scilicet quam  
sequantur omnium ordinum homines  
atq; ætates . Sic ad nos omnes fere de-  
serunt , Nihil cum absit iracundia te fieri  
posse iucundius . Sed cū te alicuius Im-  
probitas peruersitasq; cōmouerit sic te  
animo incitari . Ut ab omnib. tua de-  
sideretur humanitas . Quare quoniam  
in eam orationem vita nos non tam  
cupiditas quædam gloriæ quam res ip-  
sa ac fortuna deduxit . Ut sempiternus  
sermo Hominum de nobis futurus sit  
caueamus quantum efficere & consequi  
possimus

## TERENTII.

possimus ne quod in nobis IN SIG-  
NE VICIVM fuisse dicatur. Nec  
ego hoc nunc contendō, quod fortasse  
cum in omni natura tum iam in nostra  
etare difficile est, mutare animum & se  
quid est penitus nūlitum morib; id subi-  
to euellere. Sed te illud admoneo ut si  
hoc plene vitare non potes quod ante  
occupatur animus ab iracundia quam  
prouidere ratio potuit ne occuparetur.  
Ve te ante compares quotidieq; medi-  
tere resistendum esse iracundia cumq;  
ea maxime animum moueat tum tibi  
diligentiss. linguam esse continendam  
quaē quidem mihi virtus interdum non  
minor videtur quam omnino nō irasci.  
Nam illud non solum est grauitatis Sed  
nonnunq; etiam lenitudinis. Moderari  
vero & animo & orationi, cum sis ira-  
tus aut etiam tacere & tenere in sua pos-  
testate motum animi & dolorem Etsi  
non est perfecte sapientiae tamen est nō  
mediocris ingenij.

Ego moueo isthacē Rege ich  
diese Sachen.

o ij

Ave

## ANDRIA.

Aut curo, Odder vertrette es.

Defensio est No sum Sycophanta.  
qui mouet aut curat quae mala sunt et  
perturbat bona.

Non feres tu Wilten nicht vbs  
erwinden.

Tuum malum, Das vnglück  
das dyr begagnet.

Aequo animo, Mit gedult.

Quisq[ue] suos patimur manes,  
Ein veder hat sein vnglück.

Et Quidquid erit superanda om-  
nis fortuna ferendo est, Mit gedult  
vber windet man alle ding.

Differ habent paruae commoda  
magna morae, Gedult gewint alles  
vnd verleurt nichts.

Nam, Den. Appellat ad veri Nar-  
rationem.

Iam, Bald.

Sciri potest, Kan man erfahren,

An vera, Obs war sey (An ves-  
ta sunt.)